
59Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.398

Goiás S.A. (Saneago), por meio de videoconferência, na Avenida 
Fued José Sebba, n° 1245, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP 
74805-100.
2. CONVOCAÇÃO: O comparecimento dos conselheiros se 
deu em observância à convocação realizada via expediente.
3. QUORUM E PRESENÇAS: Estiveram presentes os 
membros do Conselho de Administração: Adryanna Leonor 
Melo de Oliveira Caiado, Eurico Velasco de Azevedo Neto, 
Gilvan Cândido da Silva, Levi de Alvarenga Rocha, José Antônio 
Tietzmann e Silva, Mário Cézar Guerino, Paulo Rogério Bragatto 
Battiston, Paulo Ernani Miranda Ortegal, Ricardo José Soavinski 
e Talita Silvério Hayasaki.
CONVIDADOS: Ariana Garcia do Nascimento Teles (Procuradora 
Jurídica), Diego Augusto Ribeiro Silva (Diretor Financeiro, de 
Relações com Investidores e Regulação), Guilherme Bento 
Ribeiro (Subprocurador Jurídico Consultivo), Hugo Cunha Goldfeld 
(Diretor Comercial) e Luciano Ferreira da Silva (Superintendente 
de Expansão e Concessão).
4. DIREÇÃO DOS TRABALHOS: A direção dos trabalhos 
coube ao conselheiro Gilvan Cândido da Silva, Presidente do 
Conselho de Administração.
5. SECRETÁRIA: Foi designada Daniela Fernandes dos 
Santos, para a função de Secretária ad hoc.
6. ORDEM DO DIA: 6.1. Processo 202300052000172 - 
Aprovação do novo texto da minuta do Quinto Termo Aditivo ao 
Contrato de Subdelegação junto à BRK Ambiental.
7. DEBATES E DECISÕES: Abertos os trabalhos, verificada 
a existência de quórum, com presença de 100% dos membros, o 
Sr. Presidente deu início à reunião.
7.1. Dando início à ordem do dia, qual seja a análise do texto 
proposto para o quinto Termo Aditivo ao Contrato de subdelegação 
junto à Empresa BRK Ambiental, o Presidente passou a palavra 
ao Diretor-Presidente, Ricardo Soavinski, que realizou um breve 
relato quanto às negociações, sobretudo quanto a reunião 
realizada junto aos representantes da empresa subdelegatária 
e na sequência passou a palavra ao Subprocurador Jurídico, 
Guilherme Bento para contextualização do tema. Adiante, o 
Subprocurador relatou que inicialmente a Saneago elaborou a 
minuta do quinto Termo Aditivo, a qual foi aprovada na reunião da 
Diretoria Colegiada, realizada no dia 23 de setembro de 2024 e 
pelo Conselho de Administração no dia 25 de setembro de 2024, 
contudo, a subdelegatária encaminhou contraproposta com pedido 
de alterações na minuta, conforme o Ofício nº. 524/2024 - BRK, 
de 30 de setembro de 2024. Desta forma, diante das divergências, 
solicitou-se uma reunião presencial com os dirigentes da 
Subdelegatária na Sede da Companhia, para discussão das 
contrapropostas, que foi realizada no dia 10 de outubro de 2024, na 
qual após alinhamentos necessários construiu-se um novo texto 
da minuta, de forma conjunta, sendo posteriormente aprovada 
pela Diretoria Colegiada e encaminhada para a devida análise 
e deliberação do Conselho de Administração. Após debates, 
os membros do Conselho de Administração, considerando 
a documentação acostada aos autos, aprovaram a matéria, 
à exceção do Conselheiro Mário Guerino, representante 
dos empregados, que se manifestou contrário à matéria, 
por entender que o contrato de subdelegação é prejudicial 
à Saneago. Destarte o Conselho de Administração aprovou 
o texto da minuta do Quinto Termo Aditivo ao Contrato de 
Subdelegação proposto, nos termos da Deliberação de 
Diretoria Colegiada nº 390/2024.
8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi 
encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e 
achada conforme, segue assinada pelos membros do Conselho 
de Administração, bem como pelo Presidente e pela Secretária da 
Mesa.
Goiânia, 17 de outubro de 2024.

MESA:

Gilvan Cândido da Silva
Presidente do Conselho de 

Administração

Daniela Fernandes dos 
Santos

Secretária ad hoc

Eurico Velasco de Azevedo Neto
Vice-Presidente do Conselho de 

Administração

CONSELHEIROS DE ADMI-
NISTRAÇÃO:

Adryanna Leonor Melo de 
Oliveira Caiado

Levi de Alvarenga Rocha

Paulo Ernani Miranda 
Ortegal

Ricardo José Soavinski

José Antônio Tietzmann e Silva

Mário Cézar Guerino

Paulo Rogério Bragatto Battiston

Talita Silvério Hayasaki

<#ABC#493933#59#569620/>

Protocolo 493933
<#ABC#493916#59#569601>

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 057/2024 - Saneago
Processo: 3.775/2024 - Saneago
Modo de Disputa: ABERTO
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO
Licitação contemplando LOTE(S) destinado(s) à AMPLA 
PARTICIPAÇÃO e LOTE(S) com RESERVA DE COTA a 
participação de MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, para aquisição de material(is) e/ou equipamento(s) de 
marcas PRÉ-QUALIFICADAS pela SANEAGO, será realizada no 
sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S.A. no site www.
licitacoes-e.com.br
Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES, EM PVC E 
BORRACHA, UTILIZADOS EM SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA E COLETA DE ESGOTO, DA SANEAMENTO DE GOIÁS 
S.A., conforme disposições fixadas no Edital e Anexos.
Recursos: Próprios da Saneamento de Goiás S.A. - Saneago.
Limite de Acolhimento de Propostas: 08/11/2024 às 08:00h
Abertura das Propostas: 08/11/2024 às 08:00h
Data e Hora da Disputa: 08/11/2024 às 09:00h
O Edital e anexos poderão ser obtidos no site www.licitacoes-e.
com.br

Goiânia, 18 de outubro de 2024.
Cláudio Adelino Souza Tavares

Superintendência de Licitações e Aquisições
<#ABC#493916#59#569601/>

Protocolo 493916

TRIBUNAIS DE CONTAS
Tribunal de Contas do Estado de Goiás – TCE

<#ABC#493982#59#569675>

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo 
em vista o disposto no Edital nº 01/2024, de Abertura de Inscrições 
do Concurso Público para provimento de cargos pertencentes ao 
Quadro de Pessoal do TCE-GO, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Goiás (D.O.E.) e no Diário Eletrônico de Contas (D.E.C.) 
de 19/02/2024; considerando o Edital nº 02/2024, de retificação, 
publicado no D.O.E e no D.E.C. de 05/03/2024, bem assim o que 
consta nos autos n. 202300047003251;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: c96e570c



60Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.398

CONSIDERANDO a realização do concurso pela Fundação 
Getúlio Vargas, acompanhado e supervisionado pela Comissão 
Especial de Concurso Público deste Tribunal, presidida pelo 
Conselheiro Celmar Rech, conforme Portaria nº 999/2023, publicada 
no D.E.C. em 19 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 07/2024, de Homologação 
de Resultado Definitivo das Provas Discursivas, bem como do 
Resultado Final do certame, publicado no D.O.E. em 25 de setembro 
de 2024, retificado pelo Edital nº 08/2024, publicado no D.O.E e no 
D.E.C. de 1º/10/2024 e pelo Edital nº 9/2024, publicado no D.O.E e 
no D.E.C. de 15/10/2024,

RESOLVE

RATIFICAR A HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final do 
Concurso Público para provimento dos cargos de Auditor de 
Controle Externo, conforme adiante: Auditor de Controle Externo 
- Especialidade Ciências Contábeis; Auditor de Controle 
Externo - Especialidade Controle Externo; Auditor de Controle 
Externo - Especialidade Engenharia; Auditor de Controle 
Externo - Especialidade Jurídica; Auditor de Controle Externo - 
Especialidade Tecnologia da Informação conforme Anexos I e II 
do Edital n. 07/2024, publicados no Diário Eletrônico de Contas de 
25 de setembro de 2024, com as devidas retificações nos Editais 
n. 08 e n. 09/2024, publicados no D.O.E e no D.E.C de 1º/10/2024 
e 15/10/204, disponibilizados no site da Fundação Getúlio Vargas 
(https://conhecimento.fgv.br/concursos).

Goiânia, 17 de outubro de 2024.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

<#ABC#493982#60#569675/>

Protocolo 493982

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
de Goiás – TCM

<#ABC#493926#60#569611>

PORTARIA Nº 1645 /2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições 
legais e regimentais que lhe são conferidas pela alínea b, do inciso 
III, do artigo 64 do Regimento Interno deste Tribunal,

RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 1606/2024, a qual nomeou 

servidor, onde se lê: “a partir de 1º de novembro do corrente ano”, 
leia-se: “a partir de 17 de outubro do corrente ano”.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 

CONTAS DOS MUNICÍPIOS, em Goiânia, aos 18 dias do mês de 
outubro de 2024.

Cons.º Joaquim Alves de Castro Neto
Presidente

<#ABC#493926#60#569611/>

Protocolo 493926
<#ABC#493928#60#569613>

PORTARIA   Nº 1619 /2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 70 do Regimento Interno deste Tribunal e 
tendo em vista o que consta no Anexo IV da Lei 13.251/98, alterada 
posteriormente pela Lei nº 22.356/23,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano, HORÁCIO DE MOURA SEPTÍMIO, inscrito no CPF nº 
XXX.938.591-XX, do cargo em comissão de Superintendente, 
símbolo “C-1” constante do Quadro de Cargos em Comissão de 
Direção e Chefia deste Tribunal.

Art. 2º EXONERAR, a partir de 21 de outubro do 
corrente ano, CÉLIO ROBERTO DE ALMEIDA, inscrito no CPF 
nº XXX.149.431-XX, do cargo em comissão de Secretário de 
Controle Externo, símbolo “C-1”, constante do Quadro de Cargos 
em Comissão de Direção e Chefia deste Tribunal.

Art. 3º NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano HORÁCIO DE MOURA SEPTÍMIO, inscrito no CPF nº 
XXX.938.591-XX, no cargo em comissão de Secretário de 
Controle Externo, símbolo “C-1”, constante do Quadro de Cargos 
em Comissão de Direção e Chefia deste Tribunal.

Art. 4º NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano CÉLIO ROBERTO DE ALMEIDA, inscrito no CPF nº 
XXX.149.431-XX, no cargo em comissão de Superintendente, 
símbolo “C-1” constante do Quadro de Cargos em Comissão de 
Direção e Chefia deste Tribunal.

Art. 5º EXONERAR, a partir de 21 de outubro do 
corrente ano, JOSÉ CARLOS LUCINDO, inscrito no CPF nº 
XXX.553.691-XX, do cargo em comissão de Secretário de Controle 
Externo, símbolo “C-1”, constante do Quadro de Cargos em 
Comissão de Direção e Chefia deste Tribunal.

Art. 6º NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano MARIANA DE CARVALHO AMANCIO, inscrita no CPF 
nº XXX.802.341-XX, no cargo em comissão de Secretário de 
Controle Externo, símbolo “C-1”, constante do Quadro de Cargos 
em Comissão de Direção e Chefia deste Tribunal.

Art. 7º EXONERAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano, MARCO AURÉLIO BATISTA DE SOUSA, inscrito no CPF nº 
XXX.179.471-XX, do cargo em comissão de Gerente, símbolo “C-2”, 
constante do Quadro de Cargos em Comissão de Direção e Chefia 
deste Tribunal.

Art. 8º EXONERAR, a partir de 21 de outubro do 
corrente ano, SIMONE DA SILVA PERILO, inscrita no CPF nº 
XXX.468.931-XX, do cargo em comissão de Gerente, símbolo “C-2”, 
constante do Quadro de Cargos em Comissão de Direção e Chefia 
deste Tribunal.

Art. 9º NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano, THIAGO DA COSTA GONÇALVES, inscrito no CPF nº 
XXX.658.631-XX, no cargo em comissão de Gerente, símbolo “C-2”, 
constante do Quadro de Cargos em Comissão de Direção e Chefia 
deste Tribunal.

Art. 10 NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano, HERMES FRADIQUE MARÇAL, inscrito no CPF nº 
XXX.984.301-XX, no cargo em comissão de Gerente, símbolo “C-2”, 
constante do Quadro de Cargos em Comissão de Direção e Chefia 
deste Tribunal.

Art. 11 NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano, JOÃO PAULO MARTINS GONÇALVES, inscrito no CPF nº 
XXX.218.031-XX, no cargo em comissão de Gerente, símbolo “C-2”, 
constante do Quadro de Cargos em Comissão de Direção e Chefia 
deste Tribunal.

Art. 12 NOMEAR, a partir de 21 de outubro do corrente 
ano, MONARA MACHADO REZENDE E SILVA, inscrito no CPF 
nº XXX.012.281-XX, no cargo em comissão de Gerente, símbolo 
“C-2”, constante do Quadro de Cargos em Comissão de Direção e 
Chefia deste Tribunal.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 

CONTAS DOS MUNICÍPIOS, em Goiânia, aos 17 dias do mês de 
outubro de 2024.

Joaquim Alves de Castro Neto
Presidente

<#ABC#493928#60#569613/>

Protocolo 493928

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça

Fundo Especial de Reaparelhamento e 
Modernização do Poder Judiciário -  FUNDESP

<#ABC#493960#60#569650>

AVISO DE LICITAÇÃO

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, torna público 
que realizará Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - 
EDITAL Nº 19/2024, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme os 
dados abaixo indicados.
Processo nº.: 202401000477669
Nº da Contratação no SISLOG: 109790

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: c96e570c


